
 - 1 - 

                    ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 
Τηλ.: 213 20 63 776 
          213 20 63 537 
 
Συνεδρίαση 19η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 830/2013 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 23/4/2013,  ημέρα ΤΡΙΤΗ και ώρα 13:00μ. ,  στο Κατάστημα της 
Περιφέρειας Αττικής, συνήλθε σε έκτακτη συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από 
πρόσκληση της Προέδρου της, που κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της, στις 19/4/2013.  

 
Θέμα 3o  

Εξέταση της ένστασης της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» 
και «ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» αναφορικά με τον Δημόσιο Ανοικτό 
Μειοδοτικό Διαγωνισμό για την ανάδειξη αναδόχου για την εφαρμογή του Προγράμματος 
Καταπολέμησης των κουνουπιών σε περιοχές της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το έτος 
2013 προϋπολογισμού 198.989,40€ συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, Δ/ξη 1/2013 
 
Παρόντες:  

 Η Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, κα Βασιλάκου Λιλίκα 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Στυλιανός Μαριδάκης 

 Βασίλειος Κόκκαλης 

 Δημοσθένης Μπαρούτας 

 Άννα Μεθυμάκη 

 Ιωάννης Αξαρλής 

 Χρήστος Κουρούσης 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 

 Θάλεια Καραΐνδρου 
Απόντες: 
Τα τακτικά μέλη της Οικονομικής Επιτροπής κ.κ.: 

 Γεώργιος Καστρινάκης  

 Σπυρίδων Σπυρίδων 

 Χαράλαμπος Καραθάνος  

 Ελένη Ζαφειρίου  
 

Χρέη Γραμματέα της Οικονομικής Επιτροπής εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας κα Τρουλάκη 
Άννα. 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία, η Πρόεδρος της Επιτροπής, κα Βασιλάκου δίνει το λόγο στον κ. 
Μπεκούλη, ο οποίος ενημερώνει τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής για τα εξής: 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Την υπ αριθμ. 301/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Αττικής με θέμα 
«Έγκριση διενέργειας Δημόσιου Ανοικτού Μειοδοτικού Διαγωνισμού και των όρων της υπ΄ 
αριθμ. 1/2013 Διακήρυξης για την ανάδειξη αναδόχου για την εφαρμογή του Προγράμματος 
Καταπολέμησης των κουνουπιών σε περιοχές της Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας Αττικής για το 
έτος 2013, προϋπολογισμού 198.989,40€, συμπεριλαμβανομένου του Φ.Π.Α.» 

2. Την υπ’ αριθμ. 1/2013 Διακήρυξη της Δ/νσης Οικονομικών Π. Ε. Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής - Τμήμα Προμηθειών 

3. Το γεγονός ότι στις 26-3-2013 διενεργήθηκε ο ανωτέρω διαγωνισμός στον οποίο συμμετείχαν 
με έγγραφες σφραγισμένες προσφορές οι εξής δύο: 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-Μ76



 - 2 - 

 η εταιρεία με την επωνυμία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» 
 η ένωση «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και 

«ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» 

4. Το υπ’ αριθμ. 1/26-3-2013 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων Ανοικτών / Διεθνών Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης της 
Π.Ε. Νήσων σύμφωνα με το οποίο: 
- έγινε ο έλεγχος των δικαιολογητικών συμμετοχής των συμμετεχόντων και διαπιστώθηκε ότι 

η προσφορά της εταιρείας με την επωνυμία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» πληροί τους όρους 
της Διακήρυξης ενώ η προσφορά της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και «ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» δεν πληροί τους 
όρους της Διακήρυξης επειδή α) δεν υποβλήθηκε Πιστοποιητικό, για σύστημα Διαχείρισης 
Ποιότητας, κατά ISO του «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΥ ΕΥΘΥΜΙΟΥ» και β) Το Πιστοποιητικό, για 
σύστημα Διαχείρισης Ποιότητας, κατά ISO 9001:2008 της «ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ 
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» που υποβλήθηκε έχει λήξη ισχύος στις 23-10-2012 
- έγινε ο έλεγχος του φακέλου της τεχνικής προσφοράς της εταιρείας με την επωνυμία 

«ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» και διαπιστώθηκε ότι πληροί τους όρους της Διακήρυξης 
- πρότεινε ομόφωνα την μη αποδοχή της προσφοράς της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ 

ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και «ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ 
Ε.Ε.» και την μη αποσφράγιση του σφραγισμένου φακέλου της οικονομικής της προσφοράς 

- πρότεινε ομόφωνα την αποδοχή της προσφοράς της εταιρείας με την επωνυμία 
«ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» και την αποσφράγιση του σφραγισμένου φακέλου της οικονομικής 
της προσφοράς επειδή υπάρχουν σχετικά με το συγκεκριμένο πρόγραμμα «Καταπολέμησης 
Κουνουπιών» το οποίο εφαρμόζεται πανελλαδικώς και κατά έτος, προηγούμενα συγκριτικά 
στοιχεία τιμών προηγούμενων διαγωνισμών, σύμφωνα με το Π.Δ. 118/2007, άρθρο 21 
παράγραφος η 

5. την υπ’ αριθμ. 553/2013 Απόφαση της Οικονομικής Επιτροπή με την οποία αποφασίστηκε 

- η έγκριση του υπ’ αριθμ. 1/2013 Πρακτικού της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης 
Αποτελεσμάτων Ανοικτών / Διεθνών Διαγωνισμών και των Διαδικασιών Διαπραγμάτευσης 
της Π.Ε. Νήσων 

- η μη αποδοχή της προσφοράς της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και «ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» καθώς τα 
δικαιολογητικά συμμετοχής δεν πληρούν τους όρους της Διακήρυξης 1/2013 και την μη 
αποσφράγιση από την Οικονομική Επιτροπή του σφραγισμένου φακέλου της οικονομικής 
της προσφοράς 

- η αποδοχή της προσφοράς της εταιρείας με την επωνυμία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» καθώς 
τα δικαιολογητικά συμμετοχής και ο φάκελος τεχνικής προφοράς πληρούν τους όρους της 
διακήρυξης 1/2013 και επειδή υπάρχουν σχετικά με το συγκεκριμένο πρόγραμμα 
«Καταπολέμησης Κουνουπιών» το οποίο εφαρμόζεται πανελλαδικώς και κατά έτος, 
προηγούμενα συγκριτικά στοιχεία τιμών προηγούμενων διαγωνισμών, σύμφωνα με το Π.Δ 
118/2007, άρθρο 21 παράγραφος η 

- η αποσφράγιση από την Οικονομική Επιτροπή του σφραγισμένου φακέλου της οικονομικής 
της προσφοράς της εταιρείας με την επωνυμία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» σε επόμενη 
συνεδρίαση 

6. Το γεγονός ότι στις 11-4-2013 η  ένωση «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ 
ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και «ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» υπέβαλε εμπρόθεσμη 
ένσταση με παράβολο κατάθεσης υπέρ Δημοσίου, στρεφόμενη κατά της αρ. 553/2013 
Απόφασης της Οικονομικής Επιτροπής και κατά του 1/26-3-2013 Πρακτικού της Γνωμοδοτικής 
Επιτροπής 

7. Η ανωτέρω ένσταση διαβιβάστηκε με το αρ. πρωτ. 72577/11-4-2013 έγγραφο της Δ/νσης 
Οικονομικών ΠΕ Νήσων – Τμήμα Προμηθειών στην αρμόδια Γνωμοδοτική Επιτροπή 
Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών. 

8. Το υπ αρ. 1/15-4-2013 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων και 
Προσφυγών, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης, σύμφωνα με το 
οποίο υπεβλήθη το με αρ. πρωτ. 2/15-4-2013 ερώτημα προς το Νομικό Γραφείο Π. Ε. Πειραιώς 
& Νήσων για παροχή γνωμοδότησης επί της επίδικης ένστασης 

9. Την με αρ. πρωτ 283/17-4-2013 γνωμοδότηση του Νομικού Γραφείου Π. Ε. Πειραιώς & Νήσων 
αναφορικά με την υποβληθείσα ένσταση της απορριφθείσας ένωσης, που αποτελεί 
αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης 

10. Το υπ αρ. 2/22-4-2013 Πρακτικό της Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων και 
Προσφυγών, που αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας εισήγησης, σύμφωνα με το 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-Μ76



 - 3 - 

οποίο λαμβάνοντας υπόψη την ανωτέρω γνωμοδότηση του Νομικού Γραφείου Π.Ε. Πειραιώς & 
Νήσων γνωμοδοτείται ομόφωνα: 
Α) η απόρριψη της ένστασης ως προς το 1ο  μέρος δηλ. ως προς την μη σύννομη  απόρριψη 
της προσφοράς της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και 
«ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.», επειδή δεν προσκόμισε πιστοποιητικό ISO 
για κάθε μέλος της ενώσεως χωριστά ως όφειλε, σύμφωνα με τα αναλυόμενα στο αρ. 2/22-4-
2013 Πρακτικό 
και  
Β) η αποδοχή της ένστασης ως προς το 2γ) μέρος δηλ. ως προς την παράβαση των όρων της 
Διακήρυξης από την εταιρεία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.», επειδή είναι σαφές ότι η θεώρηση του 
γνησίου της υπογραφής των ιδιοκτητών των μισθωμένων ελικοπτέρων αποτελεί απαραίτητο 
δικαιολογητικό του φακέλου τεχνικής προσφοράς και η μη προσκόμισή του δε οδηγεί, ξεκάθαρα 
στην απόρριψη του προσφέροντος, όπως προκύπτει και από το γράμμα της συγκεκριμένης 
διακήρυξης. 

Κατόπιν των ανωτέρω η Υπηρεσία εισηγείται 
να αποφασίσει η Οικονομική Επιτροπή για τα κάτωθι 
Α) την έγκριση του αρ. 1/15-4-2013 Πρακτικού και του αρ. 2/22-4-2013 Πρακτικού της 
Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών 
Β) την απόρριψη της ένστασης ως προς το 1ο  μέρος δηλ. ως προς την μη σύννομη  απόρριψη της 
προσφοράς της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και 
«ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» επειδή δεν προσκόμισε πιστοποιητικό ISO για 
κάθε μέλος της ενώσεως χωριστά ως όφειλε, σύμφωνα με τα αναλυόμενα στο αρ.  2/22-4-2013 
Πρακτικό 
Γ) την αποδοχή της ένστασης ως προς το 2γ) μέρος δηλ. ως προς την παράβαση των όρων της 
Διακήρυξης από την εταιρεία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» επειδή είναι σαφές ότι η θεώρηση του 
γνησίου της υπογραφής των ιδιοκτητών των μισθωμένων ελικοπτέρων αποτελεί απαραίτητο 
δικαιολογητικό του φακέλου τεχνικής προσφοράς και η μη προσκόμισή του δε οδηγεί, ξεκάθαρα 
στην απόρριψη του προσφέροντος, όπως προκύπτει και από το γράμμα της συγκεκριμένης 
διακήρυξης. 

Μετά από διαλογική συζήτηση μεταξύ των μελών της 
η Οικονομική Επιτροπή 
ομόφωνα αποφασίζει 

 
Α) την έγκριση του αρ. 1/15-4-2013 Πρακτικού και του αρ. 2/22-4-2013 Πρακτικού της 

Γνωμοδοτικής Επιτροπής Αξιολόγησης Ενστάσεων και Προσφυγών της Π.Ε. Νήσων 
Β) την απόρριψη της ένστασης ως προς το 1ο μέρος δηλ. ως προς την μη σύννομη  απόρριψη της 

προσφοράς της ένωσης «ΧΑΣΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΥΘΥΜΙΟΣ», «ΒΑΡΕΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ» και 
«ΒΙΟΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΥ ΚΑΙ ΣΙΑ Ε.Ε.» επειδή δεν προσκόμισε πιστοποιητικό ISO για 
κάθε μέλος της ενώσεως χωριστά ως όφειλε, σύμφωνα με τα αναλυόμενα στο αρ.  2/22-4-2013 
Πρακτικό 

Γ) την αποδοχή της ένστασης ως προς το 2γ) μέρος δηλ. ως προς την παράβαση των όρων της 
Διακήρυξης από την εταιρεία «ΟΙΚΟΑΝΑΠΤΥΞΗ Α.Ε.» επειδή είναι σαφές ότι η θεώρηση του 
γνησίου της υπογραφής των ιδιοκτητών των μισθωμένων ελικοπτέρων αποτελεί απαραίτητο 
δικαιολογητικό του φακέλου τεχνικής προσφοράς και η μη προσκόμισή του δε οδηγεί, ξεκάθαρα 
στην απόρριψη του προσφέροντος, όπως προκύπτει και από το γράμμα της συγκεκριμένης 
διακήρυξης. 

Δ) την Επανάληψη του Διαγωνισμού για την ανάδειξη αναδόχου για την εφαρμογή του 
Προγράμματος Καταπολέμησης των κουνουπιών σε περιοχές της Π.Ε. Νήσων της Περιφέρειας 
Αττικής για το έτος 2013 με τους ίδιους όρους και με σύντμηση χρόνου. 

 
 
      Η Πρόεδρος                               Η Γραμματέας 
 
 
 
 
 
 
 
   Λιλίκα Βασιλάκου                       Άννα Τρουλάκη  

Τα Μέλη  
Στυλιανός Μαριδάκης 
Βασίλειος Κόκκαλης 
Δημοσθένης Μπαρούτας 
Άννα Μεθυμάκη 
Ιωάννης Αξαρλής 
Χρήστος Κουρούσης 
Αλεξάνδρα Μαντσιώκα 
Θάλεια Καραΐνδρου 

 

ΑΔΑ: ΒΕ5Ω7Λ7-Μ76


